第３回東京都メディカルコントロール協議会 会議録（協議結果）

日  時：平成２２年９月２７日（火）１６時００分～１８時００分

場  所：東京消防庁本部庁舎７階特別会議室

出  席：出席委員１７名（代理含む）、欠席委員５名

１ 開 会

２ 議 題

⑴ 事後検証委員会報告

事後検証委員会より３件の付議事案について協議結果が報告され、総意を得た。

⑵ 指示指導医委員会報告

指示指導医委員会より以下の活動内容が報告され、総意を得た。

○ 平成２２年度東京消防庁救急隊指導医の委嘱

○ 平成２２年度第１回救急隊指導医研修の実施

⑶ 救急処置基準委員会報告

救急処置基準委員会より以下の協議結果が報告され、総意を得た。

○ 東京消防庁救急活動基準の一部改正（山岳事故活動要領の新設）

○ 稲城市消防本部におけるオートパルス人工蘇生システムの導入

○ その他

・「救急医療の東京ルール」に関する実態調査について

・こども救命搬送システムについて

・東京都脳卒中救急搬送体制実態調査結果（中間報告）

⑷ 救急隊員の教育に関する委員会報告

救急隊員の教育に関する委員会より以下の活動内容が報告され、総意を得た。

○ 気管挿管技能認定状況

○ 薬剤投与技能認定状況

○ 民間救急救命士養成施設卒業者に対する教育体制について

３ その他

⑴ 救急救命士の処置範囲拡大の動向について

⑵ 神経剤拮抗薬の自己注射について

⑶ 「救急医療の東京ルール」運用実績について

４ 閉 会

以 上